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توصیه های مهم برای مقابله
 با گرمازدگی

شرق: آن چنان که کارشناســان می گویند از امروز شاهد داغ ترین روزهای 
ســال در بخش های زیادی از کشــور خواهیم بود. بــرای نمونه، صادق 
ضیائیــان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریــت بحران مخاطرات وضع هوای 
ســازمان هواشناسی با اشاره به اینکه شوش با دمای ۵۰.۸ گرم ترین شهر و اهواز 
با دمای ۵۰.۴ گرم ترین مرکز اســتان بوده اند، گفت: از یکشــنبه دمای هوا در اکثر 
مناطق کشــور دو  ســه درجه افزایش خواهد داشــت. صادق ضیاییــان درباره 
وضعیــت آب و هــوا در هفتــه پیــش رو گفــت: در شــرق کشــور و شــمال 
سیستان وبلوچستان و خراســان جنوبی و همچنین در بخش هایی از استان های 
جنوب سمنان و استان قم و مرکزی، استان اصفهان و همچنین خوزستان و ایلام 
در برخی از ســاعات وزش باد شــدید و گرد و خاک پیش بینی می شود. همچنین 
رئیس مرکز ملــی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای ســازمان 
هواشناســی درباره رکورد دمایی در تابستان امسال گفت: چند ایستگاه در استان 
کرمان و استان سیستان و بلوچستان رکورد دمایی داشته اند، اما درمجموع تعداد 
این ایســتگاه ها کم بوده اســت. ما به طورکلی براســاس گرمایــش جهانی یک 
افزایــش دمایی را به طور میانگین برای کل کشــور داریم امــا آنچه اتفاق افتاده 
است به طور میانگین در نقاط مختلف کشور متفاوت است و بین ۱ تا ۲ درجه در 
نقاط مختلف کشــور افزایش دما را نســبت به میانگین ۳۰ســاله دما در کشور 

داشته ایم.
از ســوی دیگر، کارشناســان زیادی از احتمال گرمازده شدن افراد در روزهای 
پیش رو به دلیــل افزایش دما در طول روز خبر دادنــد و همچنین توصیه کردند 
در ساعاتی که تابش خورشید شــدید است ترجیحا در فضای باز حضور نداشته 
باشید. همچنین ایسنا گزارشی به نقل از سازمان جهانی بهداشت منتشر کرده که 
شامل مهم ترین توصیه ها برای فرار از گرمازدگی در این روزهاست. این توصیه ها 

در ادامه آمده است: 
- کودکان یا سالمندان را در وسیله نقلیه پارک شده و خاموش، نگه ندارید.

- در محیط بیرون، در سایه قرار بگیرید.
- از انجام فعالیت بدنی سنگین پرهیز کنید.

- به طور منظم مایعات بنوشــید و از مصرف نوشیدنی  های شیرین خودداری 
کنید.

- خانه هــای خــود را خنک نگــه دارید. در طــول روز پنجره  هــا را ببندید و 
درصورت تابش آفتاب به داخل منزل کرکره ها را پایین بکشید.

- در شــب، هنگامی که درجه حرارت محیط بیرون کاهش می  یابد پنجره ها 
را باز کنید. اگر در محل زندگی شــما دســتگاه تهویه هوا روشــن اســت، درها و 

پنجره ها را ببندید.
- پنکه  های برقی ممکن اســت کمی در فرار از گرما کمک کننده باشــد، ولی 
در درجه حرارت بالاتر از ۳۵ درجه ســانتی گراد ممکن اســت در پیشــگیری از 

گرمازدگی خیلی مفید نباشد. در این حالت مصرف مایعات اهمیت زیادی دارد.
- خــود را دور از گرما نگه دارید. در خنک  تریــن اتاق خانه (به ویژه در هنگام 

شب) اقامت کنید.
- از رفتن به محیط بیرون در گرم ترین ساعات روز خودداری کنید.

- بدن را خنک نگه دارید و آبرسانی کنید.
- دوش یا حمام آب سرد بگیرید.

- به جای حمام یا دوش آب سرد می توان از کیسه آب سرد یا حوله یا اسفنج 
حاوی آب سرد و شست و شوی پاها استفاده کرد.

- از لباس  های ســبک، گشاد و به رنگ روشن از جنس الیاف طبیعی استفاده 
کنید.

- اگــر مجبور به رفتن به محیط بیرون هســتید، از کلاه لبه دار بزرگ و عینک 
آفتابی استفاده کنید.

- به دیگران کمک کنید. اگر فردی را می  شناســید که در خطر گرمازدگی قرار 
دارد، بــه او کمک کرده و از او حمایت کنید. باید از افراد ســالمند و بیمارانی که 

تنها زندگی می کنند دست کم روزانه یک بار عیادت کرد.
- اگر فردی را می شناسید که دارو مصرف می  کند، با پزشک معالج او صحبت 
کنید تا بتوانید به روش مناسبی درجه حرارت بدن آنها را تنظیم و تعادل مایعات 

را برای فرد برقرار کرد.
- اگر مشکلی در سلامتی خود (مانند بیماری) دارید، داروهایتان را در درجه 
حرارت کمتر از ۲۵ درجه سانتی  گراد یا در یخچال نگهداری و به دستور نگهداری 
دارو و درجه حرارت تعیین شده روی بسته  بندی یا دستورالعمل دارو توجه کنید.
- توصیه های پزشــکی را در صورتی که بیماری مزمنی دارید یا چند نوع دارو 

مصرف می  کنید، از پزشک خود بخواهید.
- اگر خودتان یا اطرافیانتان احســاس خوبی ندارید و در صورتی که احساس 
گیجی، ضعف، اضطراب، تشــنگی شدید یا ســردرد دارید، سعی کنید از دیگران 
کمک بگیرید، در اسرع وقت به مکان خنکی بروید و درجه حرارت خود را اندازه 

بگیرید.
- اگــر به دنبال تمرین های ورزشــی مــداوم در طول یک روز گرم احســاس 
گرفتگی عضلانی دردناک (اغلب در ران، بازوها یا شــکم) دارید، به ســرعت در 
محیــط خنکی اســتراحت و از محلول  هــای خوراکی ORS اســتفاده کنید. اگر 
گرفتگی عضلات بیش از یک ساعت ادامه پیدا کند لازم است که زیر نظر پزشک، 

مداوا صورت گیرد.
- در مدت زمانی که منتظر رســیدن کمک پزشکی هستید، فرد گرمازده را به 
محــل خنکی ببریــد و او را در وضعیت خوابیده و پاها و لگن او را در ســطحی 
بالاتــر قرار دهید. لباس  هــای او را از تن خارج کنید و بخش هــای انتهایی بدن 
او را خنک کنید. کیســه آب سرد را روی گردن، شــانه و کشاله ران او قرار دهید، 
به طور مرتب او را باد بزنید و آب سرد ( ۲۵ تا ۳۰ درجه سانتی گراد) را به بدن او 
اســپری کنید. درجه حرارت بدن او را اندازه بگیرید، از دادن هرگونه داروی تب بر 
مانند «اســتامینوفن» به فرد خودداری کنید. اگر فرد فاقد هوشــیاری است، او را 

به پهلو بخوابانید.
- اگر یکی از اعضای خانواده شــما یا فردی که تحت حمایت شما قرار دارد، 
پوست خشک و داغ داشت یا دچار هذیان، تشنج یا عدم هوشیاری شد، به سرعت 

با اورژانس تماس بگیرید.

شناکردن در کانال مانش با دستان بسته

«هزار راه نرفته» کتابی اســت به قلم ســرکار خانم شادی خوشکار از 
مجموعه کتاب های «نســل امین الضــرب»؛ مجموعه ای که به همت 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی تهران چاپ شــده و بر آن اســت 
روایتگر زندگی کارآفرینان و زنان و مردان توســعه و پیشرفت ایران باشد. به 
بهانه مصاحبه «شــرق» با جناب آقای مهندس امیرمنصور عطایی، دو برش 
تأمل برانگیز از این کتاب ارزشــمند را که به بیان خاطرات ایشــان پرداخته، از 

نظر می گذرانیم:

برش اول: از همکاری با ما عذرخواهی کرد و رفت!
ســال های تحریم برای او هم مثل بیشتر کســانی که در صنعت فعالیت 
می کنند، ســال های تلخی بود. به خصوص که بر حســب یک اتفاق، نه تنها 
تحریم بین المللی شامل کارش شد که شــرکتش به طور جداگانه در لیست 
تحریم قرار گرفت. واقعیت تحریم برای صنعتگران ایرانی مثالی اســت که 
شــریک فرانسوی در پروژه فجر دو زده است. شریکی که در آغاز تحریم ها از 
همکاری در پروژه انصراف داده بود، پس از اتمام پروژه برای بازدید به ایران 
دعوت شد. شــریکی که هنگام فســخ قرارداد به اتمام پروژه توسط شرکت 
ایرانی باور نداشت، پس از بازدید گفت: «مثل این است که من و تو بخواهیم 
در کانال مانش شــنا کنیم، تو با دست های بسته و من با دست های باز. شما 

با دست های بسته خیلی کار بزرگی انجام داده اید».
... تحریم ها ســبب شــد تعدادی از پروژه های خارجی را از دست بدهند. 
برنامه ریزی هــا و ظرفیت هایی که ایجاد شــده بود و قرار بــود با پروژه های 
خارجی اشــغال شوند، با مشکل مواجه شــد: «دو پروژه در ازبکستان برنده 
شــدیم، اما به دلیل تحریم به ما ابلاغ نشــد. یک اتفاق دیگر هم اخیرا افتاد 
و دردناک اســت. با یک شرکت آلمانی در مناقصه ای در ایران شرکت کردیم 
و برنده شــدیم. حدس می زنم وقتی شــرکت آلمانی فهمید تحریم هستیم، 
هیچ تعهد مالی در ارتباط بــا پروژه نپذیرفت. با کارفرما صحبت کردیم و او 
را توجیــه کردیم. در نهایت گفت ضمانت نامه را شــما بدهید. ضمانت نامه 
بــه بانک مرکزی رفــت و بانک مرکزی گفت برای ۶۵ درصد ســهام شــما 
ضمانت نامه می دهم، امــا طرف آلمانی باید خــودش ضمانت نامه بدهد. 
نتیجه این شد که سه هفته پیش رفتند ضمانت نامه شرکت در مناقصه ما را 
ضبط کنند. گفتند می دانیم تقصیر شما نیست و مقررات دولت ایران است و 
باید از شما حمایت بشود، ولی نهاد نظارتی است و نمی توانیم کاری بکنیم. 
رفتیم به کمیســیون امنیت ملی مجلس و نامــه ای گرفتیم و نامه دیگری و 

ضمانت نامه دیگری و... گرفتاری های این جوری خیلی زیاد داریم».
می گوید از بس چند بار در پروژه ها جلو رفته اند و به مشــکل برخورده اند، 
دیگر حوصله این ماجراها را ندارد. همان اول درباره شــرایط تحریم شرکت 
می گوید: «امروز جلســه ای برای تأمین مالی با یک شــرکت چینی داشــتم. 
گفتیم ما در لیست تحریم هستیم. از همکاری با ما عذرخواهی کرد و رفت!».

برش دوم: بزرگ ترین نگرانی اش آینده ایران است!
«بــه مهاجرت فکر نمی کنم. در تمام این ســال ها که هم دوره ای هایم به 
دنبال پاســپورت کشــورهای خارجی بودند، به رفتن فکر نکردم. دوســتانم 
را هم به ماندن تشــویق کرده ام. اگر قرار اســت مملکت درســت شود، باید 
باشــیم. نمی شــود با هزینه مملکت دکتر و مهندس و تحصیل کرده شویم و 
بعد بگوییم خداحافظ شــما. همین جا بایــد وظایفمان را انجام بدهیم». اما 
به نقطه ای می رســد که او هــم نمی تواند به آدم ها بگویــد نروند و بمانند؛ 
وقتی پای مسائل زیســت محیطی به میان می آید. با مهاجرت مخالف بوده، 
اما می گوید مهاجرت بین سرزمینی اتفاق خواهد افتاد و بعضی مناطق ایران 
کاملا خشــک می شــوند. «البته تکنولوژی های جدید دارد می آید و باید دید 

چه می شود».
کســی که عمرش را برای شــیرین کردن آب و تصفیه آن گذاشته می گوید 
این نقطه نگرانی اوست. هرچند اتفاق ویژه ای در حوزه آب به لحاظ اقلیمی 
در ایران نیفتاده است: «ما به لحاظ اقلیمی در منطقه ای خشک واقع شده ایم 
و ســالیان دراز دچار کمبود آب بوده ایم و خشکســالی داشته ایم. این مسئله 
را مردم خود مدیریت می کردند و جلو می بردند». از روستای خودشان مثال 
می آورد؛ روســتایی در ارتفاعات که آب کمی داشــت و فقط گیاهان خاصی 
در آن کشــت می شــد. بقیه محصولات دیمی بود و مردم از طریق دامداری 
زندگی را می  گذراندند. تکنولوژی که آمد، آب از یک سرزمین به سرزمین دیگر 
و از یک حوضه آبی به حوضه دیگر منتقل شــد: «به خصوص بعد از انقلاب 
این مســئله مدیریت نشد و بدون مطالعه اتفاقاتی رقم زده شد که حاصلش 
بحران فعلی اســت. الان مصیبت اساســی این اســت که ۹۰ درصد آبی که 
مصرف می شود برای کشاورزی است و هنوز داریم با روش های سنتی آبیاری 
می کنیم؛ غرقابــی زندگی می کنیم. راندمان ما در حوزه آب فوق العاده پایین 

است. عدد دقیقش را به یاد ندارم...».
کمی فکر می کند و مثال هایی می آورد که بشــود آب را مدیریت کرد. حالا 
که حقوقی برای عده ای ایجاد شده و می توانند از چاه آب بهره  ببرند، می توان 
پیشنهادهایی داد: «مثلا استان کرمان را در نظر بگیریم. به کشاورز بگوییم تو 
چــاه زدی و داری ۱۰ لیتر در ثانیه آب برمی داری. یعنی حدود ۸۵ متر مکعب 
در روز. آبــی که می خواهند برای این اســتان از خلیج فارس شــیرین کنند و 
تحویل مردم بدهند، در خوش بینانه تریــن حالت مترمکعبی ۱۳ هزار تومان 
می شود. به آقای روستایی بگویید ۷۰ مترمکعب آب را از تو مترمکعبی هزار 
تومان می خریم که می شود ماهی دو میلیون و ۱۰۰ هزار تومان. مطمئن باشید 
یواش یواش برداشت آب را مدیریت می کند. درست است که می تواند آن ۷۰ 
مترمکعب در روز را ببرد و خیار و گوجه فرنگی بکارد، ولی وقتی در مقابلش 
عددی بگذارید که بتواند آب را بفروشد، به ارزش واقعی آب پی می برد. اگر 
قیمت آب را واقعی نکنیم، هزینه های خیلی بیشتری پرداخت خواهیم کرد. 
ما آب را از اعماق زمین بالا کشــیده ایم. آب های چندین نسل را در یک نسل 

مصرف کرده ایم».
از خیانت هایی می  گوید که در زمینه آب و صنایع اتفاق افتاده است. زمانی 
در کنــار صنایع ذوب آهن، کارخانه فولاد مبارکه را ســاختند، درحالی که این 
کارخانه باید در ســواحل جنوبی احداث می شد. اینها در نتیجه بخشی نگری 
اتفاق افتاده اســت. تا جایی کــه بحث های انتقال آب به میان آمده اســت: 
«اتفاقی که انتقال آب را به لحاظ اقتصادی توجیه پذیر می کند، وجود صنایع 
و معادن در کرمان اســت. زمانی که بدون هیچ مطالعه و برنامه ریزی، وکیل 
مجلس برای اینکه رأی بیاورد می گوید یک سد اینجا می زنیم و بدون بررسی 
کارخانه ای احداث می شــود، نتیجه این می شــود که مشــاهده می کنیم!». 
بزرگ ترین نگرانی اش آینده ایران است: «چه اتفاقاتی در ایران می افتد؟ رفتار 

نخبگان سیاسی مملکت آن را رقم می زند».
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قریب به دو دهه است که صحبت از بحران آب، پای ثابت موضع گیری های 
کارشناسان این حوزه است و گاه و بی گاه، رد پای این بحث ها، به رده های عالی 
حاکمیتی نیز کشیده می شود. از سوی دیگر، این ادعا نیز همواره وجود داشته 
که به لحاظ دانش و توانمندی اجرائی، کشــور می تواند برنامه  یا برنامه هایی 
بــرای رفع این چالــش تدوین و اجرا کنــد؛ برنامه هایی که مســتمر تدوین و 
تصویب می شوند (از برنامه های پنج ساله توسعه تا اسناد مختلف در سطوح 
متفاوت)، اما در مرحله اجرا با چالش مواجه اند. این پرسش برای مردم پیش 
آمده که با وجود ادعای داشــتن دانش و برنامــه، چرا در عمل، هیچ حرکت 
تحول آفرینی برای بهبود شــرایط رخ نداده یا اگر حرکتی بوده، محدود به یک 

دایره جغرافیایی بوده و به کل کشور تعمیم پیدا نکرده است.
از ســوی دیگر، فضــای تبلیغاتی پیــش از چهاردهمیــن دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری، به ویژه در بحث های اقتصادی میــان کاندیداهای محترم، 
دوبــاره رکنی به نام «بخش خصوصی» را بر ســر زبان ها انداخت و هریک از 
آنها کوشیدند در پارادایم فکری خود، از برنامه هایشان برای به مشارکت گیری 
این بخش در حل مشــکلات کشور سخن به میان آورند. حال که انتخابات به 
پایان رسیده و رئیس جمهور چهار سال آینده کشور تعیین شده، زمانی مغتنم 
برای عمیق ترشــدن در مســائل اســت. در این گزارش، به دنبال پاسخ به این 
پرســش هستیم که ما با چه مشکلاتی در صنعت آب روبه رو هستیم؟ دولت 
چهاردهم برای نجات کشــور از بحران آب باید چه کند؟ و در این نقشه کلان، 

باید چه جایگاهی باید برای بخش خصوصی در نظر گرفته شود؟

قدم اول: مشکل اصلی کجاست؟
بیایید نگاهی داشته باشیم به وضعیت بودجه کشور از سال ۱۳۹۰ تا قانون 
بودجه ۱۴۰۳. در یک تقســیم بندی کلی، بودجه کشــور به دو دســته تقسیم 
می شــود: «بودجه جاری» و «اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای». منظور 
از بودجه جاری، بودجه ای اســت که صرف حقوق و دستمزد می شود (اعم 
از کشوری و لشــکری) و اعتبارات تملک دارایی های ســرمایه ای نیز به زبان 
ساده می شود همان بودجه های عمرانی. اگر در نمودار توجه کنیم، مشاهده 
می شود که در این مدت، فاصله قابل توجه و روبه افزایشی بین بودجه جاری 
و بودجــه عمرانی وجود دارد و در حقیقت، بخش مهمی از اعتبارات کشــور 
معطــوف به مدیریت کارمندان دولت شــده و در عمــل، بودجه عمرانی به 
اولویت دوم مبدل شــده اســت. برای آنکه با بزرگی عدد بودجه جاری کشور 
آشــنا شــوید، عدد ۱۸۷۹ همت (هزار میلیارد تومان) قانون بودجه ۱۴۰۳ را 
در نظــر بگیریــد. در قانون بودجــه، مجموع مالیات دریافتی در ســال ۱۴۰۳ 
عددی بالغ بر ۱۲۲۰ همت است که یعنی برای تأمین آن ۱۸۷۹ همت بودجه 

جاری، باید حــدود ۶۵۹ همت هم از درآمد فروش نفت برای این کار در نظر 
بگیریم. به عبارت بهتــر، اگر دولت نتواند هزینه های جــاری خود را مدیریت 
کرده و فاصله بودجه جاری و بودجه عمرانی را کاهش دهد، عملا شیر نفت 
هم نخواهد توانســت پاسخ گوی این نیاز باشد. کارشناسان معتقدند در چنین 
شرایطی که بودجه عمرانی کشــور با محدودیت های عدیده روبه روست، راه 

برون رفت از چالش، استفاده واقعی از ظرفیت های بخش خصوصی است.
استفاده از ظرفیت بخش خصوصی، نسخه شفابخش ناترازی آب و انرژی
بهمن ســال گذشــته، نمایشــگاه توانمندی های تولید داخل برگزار شــد 
کــه مورد بازدید مقــام معظم رهبری، رئیس جمهور فقیــد و جمع بزرگی از 
مســئولان کشــور قرار گرفت. پس از این نمایشــگاه، تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصــادی با رهبــری دیدار کردند و یکی از نکات کلیدی مورد توجه ایشــان، 
«بخش خصوصی» بود. ایشــان دراین باره فرمودند: «آن حقیقتی که انســان 
به طور روشــن مشاهده می کند، این اســت که بنگاه های تولیدی بزرگ کشور 
ما، در طول سال های متعدد، رشــد چشمگیری داشته اند. این رشد چشمگیر 
از ســوی بخش خصوصــی (این بنگاه هایی کــه گفتم، منظــورم بنگاه های 
بخش خصوصی اســت) خیلــی پرمعناســت؛ این نشــان دهنده  وجود یک 
بخش خصوصی توانا و قدرتمند در کشــور اســت و این خبر مهمی اســت؛ 
چرا؟ چون این رشــد و پیشــرفت و کارهایی که انجام گرفته، همه در شرایط 
تحریم انجام شده و علاوه براینکه در این میان، بعضی از دوره ها هم دوره های 
کم کاری دولت ها بوده (دهه  ۹۰ دهه  پیشرفت خیلی خوبی برای ما نبود) اما 
درعین حال این کارها انجام گرفته. این نشــان دهنده  این اســت که در شرایط 
کنونی کشور، بخش خصوصی ما قادر است کشور را به آن چیزی که مطلوب 
برنامه  پنج ســاله  هفتم است، یعنی رشــد [اقتصادی] هشت درصد برساند؛ 
یعنی مشــاهده  این کاری کــه دارد انجام می گیرد و حرکتی کــه دارد انجام 
می گیرد، انســان را واقعا امیــدوار می کند به اینکه ما بتوانیم به رشــد مورد 

نظر برسیم».
ایشــان در بخش دیگری از بیانات خود با اشــاره به موضوع ناترازی آب و 
انرژی، فرمودند: «بعضی از مسائل کلان کشور هست که ما به کلان بودن آن 
مســائل توجه نداریم. مسئله  آب برای کشــور یک مسئله  کلان است؛ ناترازی 
آب برای کشور یک مشکل و معضل اساسی است. مسئله  سوخت همین جور؛ 
ما الان در مســئله ســوخت، به معنای واقعی کلمه مشــکل داریم. ما کشور 
تولیدکننــده  نفت بااین همه منابع زیرزمینی نفتی، بنزین وارد کنیم؟ این معنی 
دارد؟ معنایش همین اســت که ما در یک مسئله  کلان دچار مشکلیم. مسئله  
برق همین طور. مسائل گوناگونی هست که مسائل کلان کشور است و ناترازی 
در این مســائل، کشور را رنج می دهد و مانع کارهای بزرگ متعددی می شود. 
بخــش خصوصی ما می تواند در این زمینه هــا به معنای واقعی کلمه کمک 
کند، همین طورکه الان شــنیدید. اینکه حالا بخش خصوصی بیاید مثلا فرض 
کنید که با یک مجموعه  برق خورشــیدی ۱۸۰۰ مگاوات برق تولید کند، خب 
چیز خیلی خوبی اســت. یک بخش خصوصی می آید خودش سرمایه گذاری 

می کند، ۱۸۰۰ مگاوات برق تولید می کند؛ این برای کشور خیلی باارزش است. 
اگر ما اینها را تشــویق کنیم، اگر ما به اینها کمک کنیم، اگر برنامه ریزیِ درست 
انجــام بگیرد، مطمئنا بخش خصوصی می تواند در این برنامه های کلان، هم 
فکر ارائه بدهد، هم عمل ارائه بدهد. این عرض ما به مســئولین محترم و به 

خود شما فعالان اقتصادی بخش خصوصی است».
برای شــنیدن درباره ابعاد مختلف موضوع آب، به سراغ برخی از فعالان 
صاحب نام بخش خصوصــی رفته ایم و درباره ابعاد مختلف موضوع با آنان 

سخن گفته ایم.

دولت چهاردهم: کاهش تصدی گری دولتی در بخش آب
مهندس امیرمنصور عطایی، بنیان گذار یکی از شرکت های مطرح صنعت 
آب  و  فاضلاب با ســابقه کاری ۴۰ســاله اســت. ایشــان درباره روند تغییرات 
وضعیت بودجه دولتی می  گویند: «دولت دیگر دولت ثروتمند دهه های ۷۰ و 
۸۰ نیســت که پول هنگفتی در اختیار داشته باشد تا بتواند پروژه های عمرانی 
تعریف کند. از نیمه اول دهه ۹۰، پروژه ها به دلیل کمبود اعتبار دولتی، پشــت 
یک چراغ قرمز طولانــی رفتند. دولت در وزارت نیرو یک جاده انحرافی برای 
دور زدن ایــن چــراغ قرمز ایجاد کرد و یک ســری از پروژه ها را به آن ســمت 
هدایت نمــود؛ پروژه های ســرمایه گذاری B.O.T یا بیشــتر B.O.O در روش 
B.O.T که مخفف Build-Operate-Transfer اســت و به فارســی می شود 
«ســاخت-بهره برداری-واگذاری»، قراردادی بیــن دولت و بخش خصوصی 
منعقد می شــود و طی آن، بخش خصوصی ســرمایه گذاری لازم برای انجام 
یک پــروژه معمولا بــزرگ و زیرســاختی را انجام می دهد، ســپس به  مدت 
محدودی از آن در عوض ســرمایه گذاری خود بهره برداری می کند و درنهایت 
آن را به شــکل کامل و فعال به دولت تحویــل می دهد. در روش B.O.O نیز 
که مخفف Build-Own-Operate اســت و به فارســی می شود «ساخت-
تملک-بهره برداری» ســرمایه گذار نســبت به ســاخت، تملــک، راه اندازی و 
نگهداری پروژه برای همیشــه اقدام می کند و عوارض اجاره ها و سایر مخارج 
و درآمدهای ناشــی از اجرای پروژه را به منظور بازگرداندن ســرمایه و ســود 
جمع آوری می کند. اگرچه این روش در ابتدا مؤثر بود ولی به دلیل عدم تناسب 
میــان درآمد و هزینه دولت، به تدریج چراغ قرمز در این راه انحرافی نیز ایجاد 

شد».
به اعتقاد مهندس عطایی مشکل اصلی صنعت آب این است که «دولت 
برای آب یارانه پرداخت می کند؛ یعنی اختلاف قیمت بین هزینه تمام شده آب 
و هزینه پرداختی توســط مردم توســط دولت پرداخت می شود. واقعیت این 
اســت که یکی از اصلی ترین علل این هزینه گزاف برای تولید آب، هزینه های 
جاری دســتگاه های عریض و طویلی است که برای تصدی گری ایجاد شده اند 

و متأسفانه بهره  وری بسیار پایینی دارند».
مهنــدس عطایــی دربــاره راهکار رفــع این چالــش می گوینــد: «دولت 
چهاردهم باید نقش تصدی گری خودش را در صنعت آب به حداقل برساند 

و ایــن صنعت را منهای تأسیســاتی مثل ســد، به دســت بخش خصوصی 
بسپارد تا بخش خصوصی بشود مسئول رساندن آب از تصفیه خانه به دست 
مصرف کننده نهایی. بدون شــک با این کار هزینه های تولید آب به شدت پایین 
خواهد آمد. مردم هم وقتی ببینند که بخش خصوصی با یک ســود معقول 
در کار مشــارکت دارد، می پذیرند و پرداخت می کننــد. در این الگو، حاکمیت 
دولتی و قانونی وزارت نیرو هم خدشه دار نمی شود؛ چرا که تأسیسات کلیدی 
مثل ســدها هنوز تحت مدیریت دولت قرار دارند. دولت اگر بتواند کاری کند 
که ســرمایه گذار خدماتش را مستقیم به دســت مصرف کننده نهایی برساند، 
رسالت خود را انجام داده؛ همان اتفاقی که سال هاست در صنایع غذایی رخ 
داده و دولــت به جای تصدی گری، فقط نقــش حاکمیتی خود را ایفا می کند. 
باز هم تأکید می کنم که در صورت درســت پیاده شدن این فرمول، دیگر از این 
هزینه های گزاف خبری نخواهد بود و بخش خصوصی خواهد توانســت آب 
به مراتب باکیفیت تری را با قیمت ارزان تر تولید کند». مهندس عطایی با تأکید 
بر اینکه این تصمیم، تصمیم بســیار بزرگی است، می افزاید: «این کار می تواند 
از شهرهای کوچک شروع شده و بعد از برطرف  کردن چالش ها، به همه جای 
کشور گسترش پیدا کند. با اجرای این کار، عملا آب دورریز ما نیز به مقدار قابل 
توجهــی کاهش پیدا خواهد کرد و به عبارت بهتر، مشــکل ناترازی آب نیز به 
خودی خود برطرف خواهد شــد و در حقیقت، مدیریت منابع آب متعارف ما 
اصولی تر می شــود». بدون شک، لازمه شکل گیری چنین الگویی، ایجاد ارتباط 

مؤثر با بدنه اجتماع است.

روی دیگر سکه: مردم
مهندس اسماعیل مسگرپور طوسی، با سابقه مدیریت یکی از شرکت های 
با سابقه ۶۰ساله در صنعت آب و عضو هیئت مدیره فدراسیون صنعت آب، از 
زاویه ای دیگر نیز به موضوع بحران آب نگاه می کند. ایشان معتقدند: «این یک 
حقیقت انکارناپذیر اســت که با وجود چند دهه هشدار از طرف متخصصان 
و برنامه ریــزان، ما هنوز به راه حل نرســیده ایم. به نظر مــن، یک نکته مهم، 
نادرست بودن نگاه ما به مسئله آب بوده است. ما در امر مدیریت آب، همواره 
تأکید بیشــتری روی وظایف حاکمیت داشتیم و از کارهای سخت افزاری مثل 
ساخت سد و شــبکه های آبیاری گرفته تا بهینه سازی مصرف آب و... همگی 
را متوجه حاکمیت دانســته ایم؛ درحالی که به اعتقاد بنده، یک دلیل برای این 
ناکامی ها، این است که ما امر مقابله با بحران آب را به فرهنگ و گفتار عموم 
جامعــه وارد نکردیم و این غفلت، باعث شــد نه تنها در مســیر بهبود نرویم، 

بلکه هرروز شرایط بدتری را تجربه کنیم».

صنعت آب شیرین کن: نمونه ای از یک صنعت موفق
در دهه اخیر، کم آبی و خشکســالی، کشورها را -ازجمله در منطقه غرب 
آســیا- به موضوع نمک زدایی از آب شور و استفاده از تأسیسات آب شیرین کن 
ترغیب کرده اســت. آمارها گویای آن هستند که عربستان با حدود ۱۴ میلیون 

مترمکعــب در روز و امارات با حدود ۹  میلیــون مترمکعب در روز، به ترتیب 
حدود ۷۰ درصد و حدود ۴۲ درصد از آب شرب مورد نیاز خود را از این طریق 
اســتحصال می کنند. در کشــور ما نیز حدود ۵۶۰  هزار مترمکعب در روز آب 
شیرین از طریق ســامانه های آب شیرین کن برای مصارف آب شرب ۱۰ میلیون 
نفر به ویژه در اســتان های هرمزگان، خوزستان، بوشهر و سیستان وبلوچستان 
برداشت می شود؛ ظرفیتی که قرار بود تا پایان دولت سیزدهم به یک میلیون 
مترمکعب افزایش پیدا کند. اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳ و در چهارمین همایش 
بین المللی صندوق توســعه ملی با عنوان «نقش صندوق توســعه ملی در 
اجرای برنامه هفتم توســعه»، غضنفری، رئیس هیئت عامل صندوق توسعه 
ملی، از امضای دو طرح آب رســانی از دریای عمان به سیستان وبلوچســتان 
و خراســان های جنوبی و رضوی و طرح دوم، از خلیج  فارس به اســتان های 
فــارس و اصفهان خبر داد و گفت: «یکی از بهترین مشــتریان در بازپرداخت 
تسهیلات ارزی، پروژه  های آب رسانی هستند. این پروژه ها بهتر از پتروشیمی ها 
و نفتی ها پول ما را پس داده اند. ما کشــور نیمه خشــکی هســتیم و به تأمین 
آب از دریا نیاز داریم». از ســوی دیگر، کشــور نیز در ایــن زمینه به تکنولوژی 
روز دســت یافته و حدود ۶۵ تــا ۷۰ درصد این صنعت را به ســاخت داخل 
ارتقــا و حتی در تجهیزاتی مانند پمپ  های «های  پرشــر» دریایی و ممبران ها 
نیز پیشرفت های چشــمگیری حاصل شده اســت. بااین همه، سرمایه گذاران 
فعلــی این صنعــت و دیگر ســرمایه گذاران جدید، روز بــه روز تمایل خود را 
برای ســرمایه گذاری های جدید از دست می دهند. علت این امر، این است که 
قراردادهای منعقدشده با دولت در این صنعت، از جنس خرید تضمینی است 
و درنتیجه، مطالبات معوقی که دولت در قبال سرمایه گذاران دارد، به صورت 
تجمعی دائما در حال افزایش است و باعث می شود سرمایه گذاران در پیشبرد 
پروژه هــا با چالش هــای جدی مواجه شــوند. مهندس وحیــد قندچی زاده، 
دبیر انجمن شــرکت های آب شــیرین کن، می گوید: «یکی از مشــکلات اصلی 
ســرمایه گذاران این حوزه، بحث مطالبات است. کشور محدودیت های جدی 
در تأمین منابع مالی دارد. ما تا ســال ۱۳۹۸ یک انباشت بدهی درخورتوجهی 
داشــتیم که خوشبختانه در ســال ۱۳۹۹ به طور کامل تسویه شــد اما دوباره 
همان شرایط حکمفرماست که این، نتیجه سخت ترشدن تأمین مالی و ایجاد 
فاصله چشــمگیر بین بودجه مصوب و پرداختی واقعی اســت. مثلا در سال 
۱۴۰۱، اعتبــاری که وزارت نیرو برای پرداخت در ســال ۱۴۰۲ محاســبه کرد، 
پنج هــزارو ۶۰۰ میلیــارد تومان بود، اما این عدد در ســازمان برنامه و بودجه 
و با سیاســت های انقباضی، به عــدد چهارهزار میلیارد تومــان کاهش پیدا 
کرد. در ادامه نیز وقتی لایحه در مجلس به کمیســیون تلفیق رفت، این عدد 
به ســه هزارو ۱۵۰ میلیــارد تومان افت کرد. در عمل، وقتی ســال ۱۴۰۲ پایان 
یافت، دیدیم که محاســبات وزارت نیرو کاملا درســت بوده و با وجود جذب 
صددرصدی همه رقم تصویب شــده در مجلس، حدود دوهزارو ۵۰۰ میلیارد 
تومان مطالبه باقی ماند و جمع صورت حســاب های ســرمایه گذاران پوشش 
داده نشــد. ادامه روند کاهش اعتبارات، این بار در سال ۱۴۰۳ نیز حادث شد و 
وزارت نیرو با محاسبه و در نظر گرفتن نرخ تعدیل تورم بر اساس شاخص بهای 
کالا و خدمات (CPI)، ظرفیت ســامانه های آب شیرین کن در حال بهره برداری 
و پروژ های توســعه ای که در این ســال وارد مدار خواهد شد، رقم پیشنهادی 
اعتبارات خرید تضمینی آب را ۱۲ هزار میلیارد تومان پیشنهاد داد که با کاهش 
۵۰ درصدی از طرف سازمان برنامه و بودجه کشور، به نصف یعنی شش هزار 

میلیارد تومان تغییر یافت».

صادرات خدمات فنی و مهندسی، دریچه ای رو به بازارهای جهانی
چندی پیش اعلام شــد که وزارت نیرو بر آن شده که درباره مباحث صدور 

خدمات فنی و مهندســی در بخش آب و برق ورود کند. مهندس امیرمنصور 
عطایــی در این باره می  گوید: «به نظرم دولــت در زمینه صدور خدمات فنی و 
مهندســی اصلا نباید دخالت کند و به دنبال تولید اسناد و دستورالعمل باشد. 
تنها کاری که لازم اســت انجام شــود، این اســت که به تبعیت از کشورهای 
پیشرو و فعال در این حوزه، ببینند چه تسهیلاتی را می توانند برای صادرکننده 
فراهم کنند». ایشــان با بیان اینکه به دلیل نبود امکان تهیه ضمانت نامه های 
بانکــی برای مناقصات بین المللی، شــرکت های فعــال در این صنعت عملا 
نمی تواننــد در این حوزه ورود کنند، حل این چالــش را مهم ترین اقدام برای 
گســترش صدور خدمات فنی و مهندســی برشمردند. ایشــان درباره سابقه 
صــدور خدمات فنی و مهندســی افزودند: «ما در عــراق ۴۰ الی ۵۰ میلیون 
دلار پروژه داشــتیم و جزء پیمانکارهای درجه یک به شــمار می رفتیم. اگر به 
وزارت بلدیــات بروید، از ما به نیکی یاد می کنند و با پیمانکاران مطرح ترک و 
آلمانی در رقابت بودیم. ما الان هیچ شانسی در بازار بسیار وسیع صنعت آب 
در عراق نداریم و به دلیل تحریم های آمریکا، متأســفانه این بازار را از دســت 
داده ایم. مســئله بعدی هم حمایت سیاسی اســت. پیمانکار ما باید حمایت 
سیاســی لازم را از جانب دولت داشته باشد. خاطرم هست که در مناقصه ای 
یک شــرکت چینی رقیب ما بود. ۲۴ ساعت بعد سفیر چین پیش وزیر بلدیات 
رفــت و کار را گرفتنــد. ما حمایت را برای ایــن می خواهیم که جلوی اعمال 
نفــوذ دولت های دیگر را بگیریم و تنها فاکتــور مؤثر، همان توانمندی علمی 
و عملی ما باشــد. یک مصداق دیگر برای حمایت سیاســی، این است که در 
ســفرهای مقامات عالی رتبه به کشــورهای دیگر، بخش خصوصی واقعی و 
نه خصولتی، در هیئت همراه حضور داشــته باشند؛ کاری که مثلا کشور ترکیه 
در ســفرهای بین المللی خود انجام می دهد». مهندس عطایی در پاســخ به 
این ســؤال که آیا توانمندی ما در صنعت آب قابل عرضه و رقابت در عرصه 
جهانی است، چنین می گوید: «ما بعد از انقلاب، در صنعت آب پیشرفت های 
چشــمگیری داشــتیم و امروز در عرصه جهانی حرفی برای گفتن داریم. اما 
متأسفانه از این بازار محروم هستیم. مثلا ما با وجود همه  این توانمندی ها در 
IFAT حضور فعالی نداریم. IFAT یا همان نمایشــگاه آب و فاضلاب مونیخ 
یک رویداد بزرگ در حوزه کاری ماســت، ولی امکان ارائه ظرفیت مهندســی 
و اجرائــی خود را در آن نداریم و خوب این به معنای از دســت دادن یک بازار 

بزرگ جهانی است».

پیچ تاریخی بسیار مهم
آب چالشــی است که در آســتانه پوست اندازی اســت و اگر برایش فکر 
مؤثری نشــود، می تواند بــه بحرانی عظیم تبدیل شــود؛ بحرانی که دیگر به 
حوزه آب محدود نخواهد بود و می تواند دیگر چالش های کشــور را تشــدید 
کرده و به آنها ضریب دهد. از این منظر، کشــور ما در یک پیچ تاریخی بســیار 
مهم قرار دارد. در این برهه حســاس زمانــی که دولت چهاردهم در تکاپوی 
انتخاب اعضای کابینه اســت، اگر عالی ترین مقام اجرائی کشور در حوزه آب، 
یعنی وزیر محترم نیرو، نگاه مدیریتی کلان و فراگیر به مسائل این حوزه داشته 
باشــد، خواهد توانست فراتر از رتق و فتق امور جاری، همه ظرفیت های کشور 
را به نحو احســن در مســیر رفع مشــکل ناترازی آب و انرژی به کار بســته و 
خطر قریب الوقوع بروز بحران و سایه نگرانی های متعاقب آن را از کشور دور 
کند. تجربه  تلاش های گذشــته نشــان داده که بخش خصوصی و مردم، در 
این بزنگاه های تاریخی، همواره آماده بوده اند که همراهی همه جانبه داشته 
باشــند و هر یک، گوشــه ای از اجرای این برنامه را بر عهــده گیرند. امید داریم 
کــه آیندگان از این ســال ها به نیکی یــاد کنند و به این امر بــاور پیدا کنند که 

نجات دهنده ما، هیچ کسی جز ما نیست».

ناترازی آب به وضعیتی اطلاق می شود که در آن، تقاضای آب از منابع قابل 
دســترس بیشتر باشــد، یا منابع آب به طور ناپایدار و غیرمتعادل استفاده شوند. 
کشــور ایران به دلیل شــرایط جغرافیایی و اقلیمی، یکی از کشور هایی است که 
بــا چالش های جدی ناترازی آب مواجه اســت. در ادامه به بررســی عوامل و 
پیامد های این ناترازی و راهبرد های پیشــنهادی پرداخته می شود. این یادداشت 

در پنج بخش به پنج پرسش کلیدی در این حوزه پاسخ می دهد:
نخست؛ منابع آب قابل دسترس در کشور کدام است؟

منابع آب قابل دسترس در کشور، به چند دسته تقسیم می شود:
۱- منابع آب ســطحی: منابع آب ســطحی شــامل رودخانه ها، دریاچه ها، 
تالاب هــا و رواناب هاســت. میزان این منابع در ایران به شــرح زیر اســت: کل 

آب های سطحی تجدیدپذیر، حدود ۸۸ میلیارد مترمکعب در سال.
۲- منابــع آب زیرزمینــی: منابع آب زیرزمینی شــامل آب هــای موجود در 
ســفره های آب زیرزمینی و چاه هاســت. آمار منابع آب زیرزمینی بدین صورت 
اســت: کل آب های زیرزمینی قابل برداشــت، حدود ۴۹ میلیارد مترمکعب در 

سال.
۳- منابع آب غیرمتعارف: منابع آب غیرمتعارف شــامل آب شــیرین کن ها، 
تصفیه و بازیافت آب های مصرفی و آب های شــور و لب شور است. آمار مربوط 

به این منابع بدین شکل قابل اشاره است: آب شیرین کن ها که ظرفیت نصب شده 
آن، حدود ۵۰۰ میلیون مترمکعب در ســال (بیشــتر در مناطق جنوبی) است. 
همچنیــن تصفیه و بازیافت آب که ظرفیت آن حدود ۱.۵ میلیارد مترمکعب در 

سال (در حال  افزایش) است.
۴- منابع آب تجدیدپذیر: منابع آب تجدیدپذیر شامل مجموع آب های سطحی 
و زیرزمینی است که به طور طبیعی توسط بارش ها تجدید می شوند. آمار منابع آب 
تجدیدپذیر در کشور بدین شکل قابل اشاره است: کل منابع آب تجدیدپذیر، حدود 
۱۳۰ میلیارد مترمکعب در سال؛ آب های سطحی، حدود ۸۸ میلیارد مترمکعب در 

سال و آب های زیرزمینی حدود ۴۲ میلیارد مترمکعب در سال.
دوم؛ مصرف آب در بخش های مختلف چگونه توزیع شده است؟

تقاضای آب در ایران به ســه بخش اصلی تقسیم می شود: کشاورزی، شرب 
(خانگی) و صنعت. بر اســاس گزارش های مختلــف، توزیع مصرف آب در این 

بخش ها بدین شکل است:
۱- بخش کشــاورزی: ســهم از مصرف کل، حدود ۹۰ درصد بوده و مصرف 
ســالانه، بیش از ۹۰ میلیارد مترمکعب اســت. دلایل مصرف بالا در این بخش، 
اســتفاده از روش های آبیاری ســنتی و ناکارآمد، کشــت محصــولات آب بر و 

عدم بهره وری مناسب است.

۲- بخش شرب (خانگی): سهم از مصرف کل، حدود هفت درصد و مصرف 
سالانه، حدود هفت میلیارد مترمکعب است. دلایل این حجم مصرف، افزایش 

جمعیت شهری، رشد مصرف سرانه و کاهش منابع آب تجدیدپذیر است.
۳- بخش صنعت: ســهم از مصرف کل، حدود سه درصد و مصرف سالانه، 
حدود ســه میلیارد مترمکعب اســت. دلایل حجم مصرف این بخش، توسعه 

صنایع و افزایش نیاز به آب در فرایند های تولیدی است.
سوم؛ عوامل ناترازی آب در کشور کدام اند؟

به طور عمده، عوامل ناترازی آب در کشور، عبارت است از:
۱- کاهش بارندگی و تغییرات اقلیمی

کاهش میانگیــن بارندگی: میانگین بارندگی ســالانه در ایــران حدود ۲۵۰ 
میلی متر است که بسیار کمتر از میانگین جهانی است.

تغییرات اقلیمــی: تغییرات اقلیمی جهانی باعث تغییر الگو های بارندگی و 
افزایش دما در نقاط مختلف ازجمله ایران شــده است که به کاهش منابع آب 

تجدیدپذیر منجر می شود.
۲- عدم مدیریت تقاضا

عدم مدیریت مصرف متناسب با رشد جمعیت: افزایش جمعیت به افزایش 
تقاضای آب برای مصرف خانگی، کشاورزی و صنعتی منجر شده است. اما باید 
توجه داشــت که افزایش جمعیت نباید به عنوان ریشه مسئله تلقی شود، بلکه 

این نحوه مدیریت ناکارآمد تقاضاست که زاینده مشکل و بحران است.
افزایش مصرف سرانه: تغییر ســبک و استاندارد های زندگی، سرانه مصرف 

آب را افزایش داده است.
۳- مدیریت ناکارآمد منابع آب

برنامه ریزی نامناسب: ضعف در برنامه ریزی جامع و هماهنگ برای مدیریت 
منابع آب و توسعه نامتوازن بخش های مختلف اقتصادی.

بهره برداری بیش از حد: اســتفاده بی رویه از منابع آب زیرزمینی و عدم کنترل 
مصرف آب در بخش های کشاورزی، صنعتی و شهری.

۴- روش ها و الگو های به کاررفته در کشاورزی
روش های آبیاری قدیمی: اســتفاده از روش های سنتی و ناکارآمد آبیاری که 

منجر به هدررفت آب می شود.
الگوی کشــت نامناســب: کشــت محصولات آب بــر در مناطق خشــک و 

نیمه خشک که به کاهش منابع آب می انجامد.
۵- زیرساخت های نامناسب

فرسودگی شــبکه های توزیع آب: شبکه های آبرسانی و توزیع آب فرسوده و 
ناکارآمد که هدررفت آب را در پی دارد.

زیرســاخت های ناکافی مدیریت و ذخیره: مخازن و ســد های مناسب که از 
جمله زیرســاخت های اساسی در مدیریت و ذخیره منابع آبی است، پاسخگوی 

نیاز نیست.
چهارم؛ ناترازی آب چه پیامد هایی دارد؟

ناتــرازی آب، پیامد هایــی را در ابعــاد مختلــف اقتصــادی، اجتماعــی و 
زیست محیطی به همراه دارد:

۱- کاهش منابع آب زیرزمینی
افت ســطح آب های زیرزمینی: برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی منجر 

به افت سطح آب و کاهش کیفیت منابع آب خواهد شد.

۲- کاهش تولید کشاورزی
کاهش عملکــرد محصولات: کمبــود آب باعث کاهش عملکــرد و تولید 
محصولات کشــاورزی خواهد شــد که به دنبال خود، امنیت غذایی کشور را به 

خطر می اندازد.
۳- بحران های اجتماعی و اقتصادی

مهاجرت های داخلی: کمبود آب، مهاجرت های داخلی از مناطق روســتایی 
به شــهری به ویژه شــهر های بزرگ را به دنبال خواهد داشت که متعاقبا، زایش 
مشــکلات اجتماعــی و اقتصــادی، هم در مبدأ (روســتاها) و هــم در مقصد 

(شهرها) را در پی دارد.
افزایــش هزینه ها: کمبــود آب، هزینه هــای تأمین و توزیــع آب را افزایش 

می دهد.
۴- تأثیرات زیست محیطی

خشک شــدن تالاب هــا و رودخانه ها: خشک شــدن تالاب هــا، دریاچه ها و 
رودخانه ها و تأثیرات منفی بر اکوسیســتم های طبیعی، از پیامد های کمبود آب 

است.
فرســایش خاک: از جمله پیامد های کمبود آب و کاهش پوشــش گیاهی، آن 

است که فرسایش خاک و کاهش کیفیت اراضی را به دنبال دارد.

ناترازی آب و راهبرد های برون رفت

امیر محمودی انزابی
کارشناس آب و محیط زیست

عطایی:  امیرمنصــور 
«دولــت چهاردهــم 
تصدی گری  نقش  باید 
صنعت  در  را  خودش 
برساند  حداقل  به  آب 
را  صنعــت  ایــن  و 
مثل  تأسیساتی  منهای 
ســد، به دست بخش 
تا  بســپارد  خصوصی 
بخش خصوصی بشود 
مسئول رساندن آب از 
دست  به  تصفیه خانه 
نهایی.  مصرف کننــده 
این  بــا  بدون شــک 
تولید  هزینه هــای  کار 
آب به شــدت پاییــن 
هم  مردم  آمد.  خواهد 
بخش  که  ببینند  وقتی 
سود  یک  با  خصوصی 
معقول در کار مشارکت 
و  می پذیرنــد  دارد، 

پرداخت می کنند». ایرنا
عی، 

شجا
سول 

س:  ر
عک

کلید حل مشکل ناترازی آب کلید حل مشکل ناترازی آب 
در دست «دولت» است یا «بخش خصوصی»؟در دست «دولت» است یا «بخش خصوصی»؟

تعلیق آبتعلیق آب

سارا رجب نژاد
فعال آب و محیط زیست


